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Napriek skromnejšiemu rozpočtu sa 
jarmok vydaril

Tri dlhoočakávané dni zábavy, 
príjemných stretnutí i dobrých ná-
kupov majú Stropkovčania za sebou. 
Napriek tomu, že mesto vyčlenilo 
na tohtoročný jarmok menej peňazí 

ako po minulé roky, organizátorom 
sa podarilo opäť pripraviť vydarené 
podujatie, kde si na svoje prišli mla-
dí i tí skôr narodení. Proti nebolo ani 
počasie a tak možno opäť skonšta-
tovať, že akcia leta dopadla aj ten-
toraz na jednotku. 

„Stánkov je dostatok, verím, že 
predajcovia budú mať dobrý biznis, 

vy ako kupujúci budete spokojní so 
službami. Verím, že budete spokoj-
ní s bohatým kultúrnym progra-
mom. Všetkým vám, želám, aby 
ste sa tu dobre zabávali a spoločne 

s vami sa teším na jubilejný roč-
ník obnoveného jarmoku,“ otvoril 
19. stropkovský jarmok primá-
tor Peter Obrimčák. V piatkovom 
programe sa postupne predstavili 
domáce umelecké súbory, pozor-
nosť detských divákov upútalo aj 
pouličné divadlo z Martina. Prvý 
deň sa niesol v znamení folklóru. 

Vrcholom bolo vystúpenie popu-
lárnych Kandráčovcov z Prešova 
v spoločnosti Andera z Košíc. 
Úvodný jarmočný večer uzavrela 
ľudovou veselicou kapela Exotik. 

Opomenúť netreba ani moderá-
torskú dvojicu. Po dlhých rokoch 
vsadili organizátori na domáce tvá-
re – Niku Dzurjaninovú a Slavomíra 
Rapáča, ktorí svoju premiéru zvládli 
výborne. 

Sobotný večerný program bol 
ladený v popovom duchu. Po fol-
krockovom Dríste, ktorý v Stropkove 
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Editoriál
Rozhovor je úžasná vec. 

Nemyslím taký ten o bežných záleži-
tostiach ako práca, platenie účtov, ve-
denie domácnosti, počasie. Mám na 
mysli intenzívnu výmenu informácií 
medzi dvoma ľuďmi o nich samých. 
O tom, čo prežívajú, ako to prežíva-
jú, čo si myslia, čo cítia, ako vnímajú 
svet okolo seba, ale aj ten svoj, vnú-
torný. Mám pocit, že takéto chvíľky sa 
z nášho života úplne vytrácajú. Akoby 
sme si okolo seba stavali nepreniknu-
teľnú hradbu, za ktorú nikoho nepus-
tíme. Vedieme plytké reči o všetkom 
a vlastne o ničom, len aby sme sa 
vyhli tomu podstatnému - otvoriť sa 
jeden druhému. Lebo za pomyselným 
múrom je nám akosi pohodlnejšie 
a bezpečnejšie. Keď potom niekto od-
íde z tohto sveta, tí, čo ešte ostávajú, 
veľakrát zistia, ako málo o zosnulom 
človeku vedeli, ako málo sa oňho 
zaujímali. Alebo, naopak, ľutujú, že 
mu nepovedali ani zlomok z toho, čo 
mohli, chceli, cítili. A najhorší je ten 
pocit bezmocnosti a nemohúcnosti, 
že sa už nič nedá vrátiť späť. Skúsme 
sa na ľudí, ktorých máme radi, pozrieť 
aj z takejto perspektívy. Nebudú tu to-
tiž večne a jediná príležitosť dať im zo 
seba to najlepšie je tu a teraz...

Obrovského sumca pustili späť do Domaše
Juraj Petrovaj sa rybárčeniu venuje 

už vyše dvadsať rokov. Posledných desať 
sa špecializuje výlučne na lov sumcov. Za 
ten čas sa mu podarilo vytiahnuť z vody 
niekoľko kapitálnych kusov - pripomeň-
me napríklad 196 centimetrov dlhého 
a 56 kíl ťažkého sumca spred dvoch ro-
kov, alebo minuloročného obra 
o dĺžke 242 centimetrov vážia-
ceho 86 kíl. Juraj však posúva 
hranice ďalej. Prednedávnom 
počas nočnej rybačky na Domaši 
zdolali spoločne s Petrom 
Čaklošom 258-centimetrového 
giganta. „Bolo to okolo jednej 
v noci zo soboty na nedeľu. 
Ako vždy som použil vábničku 
svojej vlastnej výroby. Sumec 
plával za člnom asi 150 met-
rov a potom zabral. Chytili 
sme ho na udicu, ako návnada 
nám poslúžil 32-centimetrový 
pleskáč. Z vody na čln sme ho 
neťahali, aby sme ho nepora-
nili, ale použili sme špeciálnu 
techniku vyväzovania, ktorá 
je oveľa šetrnejšia. Chytili sme 
ho za papuľu, vyviazali popod 
žiabre hrubým lanom, pustili 
ho späť do vody a asi hodinu a 
pol sme ho pomaly ťahali k brehu, aby 
sme ho mohli zmerať, vyfotiť a potom 
v poriadku pustiť späť do Domaše,“ 
opísal nám jeden zo svojich najkrajších 
rybárskych zážitkov. Vysvetlil, že hrubé 
lano je najideálnejšie, pretože sumca ne-
reže, nezraní ho. Samotné vyväzovanie 

sa musí robiť veľmi presne, aby sa ne-
poškodili žiabre a ryba sa dostala späť 
do vody nezranená. V opačnom prípa-
de by neprežila. Spacifikovať brániace-
ho sa vodného predátora nie je žiadna 
hračka ani pre fyzicky zdatných chlapov. 
Okamih nepozornosti môže skončiť tra-

gicky. Juraj však doposiaľ na rybačke žia-
den úraz neutrpel. „Na lov chodím zá-
sadne triezvy, lebo bezpečnosť je vždy 
na prvom mieste. Keď si uvedomíme, že 
na sumce sa chodí v noci na člne, tak 
je to úplne logické. Každé neuvážené 
správanie znamená risk,“ podotkol. 

Tohto roku chytil už sedem sumcov 
dlhých od 150 do 190 centimetrov a tvr-
dí, že radosť mu urobí každý úlovok. Na 
otázku, prečo pustil svojho rekordmana 
späť do Domaše, reagoval s úsmevom. 
„Ten sumec môže mať približne toľko 
rokov ako ja, je to takpovediac môj ro-

vesník. Možno sa stretne-
me, keď dorastie do troch 
metrov a budem držite-
ľom svetového rekordu. 
Trojmetrového sumca sa 
totiž doposiaľ nepodarilo 
uloviť nikomu. Na druhej 
strane treba povedať, že 
tieto ryby sú natoľko inte-
ligentné, že po skúsenosti 
s rybármi si už dávajú 
oveľa väčší pozor.“ Miesto, 
kde presne kapitálny kus 
ulovil, prezradiť nechcel. 
Povedal, že sumce sú prak-
ticky všade na Domaši, ale 
len skúsení dlhoroční ry-
bári vedia, kde natrafia na 
tie najväčšie. A prečo sa 
skúsený rybár špecializuje 
práve na nich? „Je to ne-
spútaná, dravá, agresívna 
ryba a nie je jednoduché 

uloviť ju. Vyžaduje si to skúsenosti, 
zručnosť, fyzickú silu, odvahu. Človek 
musí poznať správanie tohoto tvora, 
ale aj prostredie, v ktorom žije. Je to 
skrátka adrenalín a to ma na love sum-
cov fascinuje.“  Text: -ada-

Foto: Jakub Hutňan

Na ihrisko na Hrnčiarskej poslal anonym kontrolu
Aj takmer dva mesiace po dokonče-

ní je detské ihrisko na Hrnčiarskej v cen-
tre pozornosti. Preliezku a hojdačky 
v júni svojpomocne vybudoval predseda 
tamojšieho bytového spoločenstva Jozef 
Senaj a od prvého dňa sa lokalita stala 
centrom hier detí bývajúcich v okolitých 
blokoch. Po nových preliezkach si začali 
zveľaďovať aj blízku betónovú plochu, 
vymaľovali nefunkčnú studňu i chod-
ník. Sympatický výsledok občianskej 
iniciatívy však začal niekomu prekážať. 
Nedávno dostala Slovenská obchodná 
inšpekcia (SOI) anonymné oznámenie, 
že „istý kutil zo Stropkova“ svojpomoc-
ne postavil detské ihrisko bez povolenia 
a potrebných certifikátov. Minulý týždeň 
preverili sťažnosť inšpektorky SOI pria-
mo na mieste. Výsledkom je protokol 
o kontrole doručený vedeniu mesta, 
keďže ihrisko stojí na jeho pozemku. 
„V protokole sa uvádza, že zariadenie je 

postavené bez povolenia, nie je certifi-
kované a nespĺňa technické požiadavky 
v zmysle platných noriem. Inšpekcia 
nás tiež upozornila na možné riziká spo-
jené s používaním ihriska. Je tam za-
znamenaný výskyt 
rizikových prvkov 
vyplývajúci z kon-
štrukčného vyhoto-
venia zariadenia. 
Jeho používanie je 
zastavené až do vy-
konania nápravy,“ 
informoval o výsled-
ku kontroly prednos-
ta MsÚ Ivan Kleban. 
Do 16. augusta je 
potrebné doložiť 
potrebnú dokumen-
táciu i certifikáty zo 
skúšobného ústavu. 
Ak ich mesto nebude 

mať k dispozícii, hrozí odstránenie ihris-
ka. Zodpovednosť chce na svoje plecia 
zobrať bytové spoločenstvo. Radnici 
adresovalo žiadosť o prenájom pozem-
ku, na ktorom ihrisko stojí. Následne 

chcú dať posúdiť 
ihrisko skúšobné-
mu ústavu a získať 
potrebný certifikát. 
„Mesto malo vý-
hrady k tomu, že 
nám neohlásili, že 
podobné zariadenie 
plánujú stavať. Aj 
keď už o prenájom 
pozemku požiadali, 
problém je v tom, že 
zariadenie je určené 
na verejné používa-
nie. Preto je certi-
fikát nevyhnutný. 
V spolupráci s byto-
vým spoločenstvom 
však chceme zabez-
pečiť, aby vytýka-

né nedostatky boli odstránené. Zatiaľ 
však nevieme, koľko to bude stáť, ale 
ak to bude prijateľná čiastka, v rámci 
možností mestského rozpočtu by sme 
sa na tom mohli podieľať aj finančne,“ 
uviedol prednosta. Samotný zhotoviteľ 
ihriska je z celej záležitosti rozčarovaný. 
Podľa vlastných slov nedopustí, aby bolo 
ihrisko odstránené a urobí všetko preto, 
aby sa tam deti mohli hrať aj naďalej. 
„Mesto je za nami a chce nám pomôcť 
to zlegalizovať. Samozrejme, že nedo-
statky uvedené v protokole odstránime. 
Uvidíme, ako to dopadne,“ dodal.  -np-

Predsedovia 
spoločenstiev by 
sa mali dohodnúť 

s mestom
Príklad Jozefa Senaja, ktorý 

svojpomocne vybudoval ihrisko na 
Hrnčiarskej sa rozhodli nasledovať 
aj členovia niektorých ďalších by-
tových spoločenstiev. Na vlastné 
náklady plánovali zabezpečiť mate-
riál a zveľadiť verejné priestranstvá, 
kde by sa mohli hrať ich ratolesti. 
Aktuálna záležitosť na Hrnčiarskej 
im však plány skomplikovala. V tejto 
súvislosti plánuje mesto zorganizo-
vať stretnutie predsedov bytových 
spoločenstiev, kde by určili spo-
ločný postup pri prípadnom budo-
vaní ďalších podobných zariadení. 
„Treba dohodnúť, ako postupovať 
a vytipovať lokality. Mesto totiž 
víta takéto aktivity. Ale bolo by na-
príklad jednoduchšie, aby sa získal 
certifikát na jeden typ zariadenia, 
ktoré by potom mohli postaviť 
na viacerých miestach. Bolo by 
to finančne prijateľnejšie a vyhli 
by sme sa problémom, aké vznik-
li teraz na Hrnčiarskej,“ uviedol 
Ivan Kleban.   -np-

Deti z Hrnčiarskej sa svojho 
ihriska nechcú vzdať
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Už niekoľko týždňov sa denné teploty šplhajú nad tridsiatku. Aby sme 
takéto horúce počasie prežili v zdraví, je potrebné najmä dodržiavať pitný 
režim. V dnešnej ankete sme sa piatich respondentov pýtali, ako znášajú 
extrémne teplo a či vo svojom okolí 
zaznamenali u ľudí nejaké zdravotné 
problémy súvisiace s horúčavami. 
Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Ako znášate extrémne horúčavy?

Ľubo (Stropkov): Horúčavy 
vyslovene neznášam, tak sa sna-
žím zdržiavať čo najviac doma. 
Dodržiavam pitný režim, veľmi 
osviežujúci je Radler a ešte minerál-
ky. Za deň vypijem približne tri litre 
tekutín. Z mojich blízkych a známych 
zatiaľ nikto nemal kvôli horúčavám 
zdravotné problémy.

p. Makó (Stropkov): Počas takých-
to horúčav zásadne nepijem alkohol 
a dodržiavam pitný režim. Pijem mini-
málne dva litre minerálky s citrónom 
denne, nepijem žiadne sladené nápo-
je. Hlavu si chránim čiapkou. Kvôli ho-
rúčavám som mal problém s jednou 
zamestnankyňou, ktorá skoro odpa-
dla. Dal som jej vypiť sódu s citrónom 
a cukrom a bola v poriadku.

Mária (Stropkov): Horúčavy 
znášam celkom v pohode, vypijem 
viac ako dva litre minerálky denne. 
Vo svojom okolí som sa zatiaľ ne-
stretla s tým, že by mal niekto kvôli 
horúčavám zdravotné problémy.

Jana (Stropkov): Toto letné 
počasie zvládam úplne normálne, 
akurát sa snažím piť veľa vody ale-
bo minerálky. Zatiaľ som vo svojom 
okolí nezaznamenala u ľudí nejaké 
problémy v súvislosti s horúčavami. -ada-, -Bd-

Polícia hlási
Neodradila ju ani 

bezpečnostná kamera
Polícia v Stropkove vzniesla pred-

nedávnom pre prečin krádeže ob-
vinenie 20-ročnej žene zo Svidníka. 
Páchateľka „nakupovala“ začiatkom 
júna tohto roku v jednom zo super-
marketov na Hviezdoslavovej ulici. 
Obvinená si bez zaplatenia odniesla 
dve fľaše alkoholu, štyri dámske pod-
prsenky, jeden teplomer, manikúru 
a dámske nohavice. Svojím konaním 
spôsobila spoločnosti škodu vo výš-
ke 150 eur. Je stíhaná na slobode.

Pytliak poranil jelenicu
Koncom júla začal poverený prí-

slušník OO PZ Stropkov trestné stíha-
nie pre prečin pytliactva.

Doposiaľ bolo zistené, že nezná-
my páchateľ v dobe od 20. do 22. júla 
lovil zver v katastrálnom území obce 
Veľkrop v hone zv. Pod stráňou. Počas 
lovu poranil jelenicu, ktorá musela 
byť následne utratená. Pre miestne 
poľovnícke združenie pytliak spôso-
bil škodu vo výške 200 eur.

Nika (Stropkov): Takéto horú-
ce počasie mi vyhovuje, leto mám 
rada. Pijem veľa vody s citrónom, 
osvieži ma aj mätový čaj. Keď mám 
možnosť, idem sa niekde kúpať. 
V mojom okolí ešte z tepla našťastie 
nikto neskolaboval.

Horúčavy dávajú zabrať najmä seniorom
Druhá polovica júla dala vzhľa-

dom na extrémne horúce počasie 
zabrať najmä starším ľuďom a kar-
diakom. Teploty sa šplhali vysoko 
nad tridsiatku, 29. júla namerali 
v Stropkove až 34,8 stupňa Celzia. 
Zisťovali sme, v koľkých prípadoch 
súvisiacich s horúčavami zasahova-
li počas tohto obdobia záchranári. 
„V okrese Stropkov zasahovali naši 
záchranári v dvoch prípadoch, kto-
ré bezprostredne súviseli s extrém-
nymi teplotami. Išlo o seniorov 

s chronickými ťažkosťami, ktorých 
zdravotný stav sa následkom horú-
čav prudko zhoršil. Tieto prípady sa 
našťastie neskončili fatálne,“ infor-
movala hovorkyňa skupiny Falck na 
Slovensku Alena Lacyková-Krčová. 
Dodala, že počas horúcich dní je 
potrebné vo zvýšenej miere dbať 
na pitný režim. Ideálna je čistá voda 
a nesladené minerálky. „Väčšiemu 
množstvu kávy, ktorá pôsobí mo-
čopudne, by sme sa mali vyhnúť 
a treba úplne vylúčiť konzumáciu 

alkoholu. Zdravotným ťažkostiam 
spôsobeným horúčavami môžeme 
predchádzať aj tak, že sa vyhý-
bame pobytu na priamom slnku 
v najviac exponovanom čase, teda 
od jedenástej do šestnástej hodiny. 
Ak už sme vonku, zdržiavajme sa 
radšej v tieni, prípadne si chráňme 
hlavu vhodnou pokrývkou. Dôležité 
je obmedziť aj fyzickú aktivitu,“ 
odporučila.

-ada-

Darcovia sa stretli na Jarmočnej kvapke krvi
V posledný júlový deň sa v 

Mestskom kultúrnom stredis-
ku uskutočnil hromadný odber 

krvi, ktorý pravidelne organizuje 
Národná transfúzna služba Prešov 
v spolupráci s Mestom Stropkov. 
Keďže stropkovský jarmok klopal na 
dvere, odber prebiehal pod názvom 
Jarmočná kvapka krvi. Jeho priebeh 
v krátkosti zhodnotil MUDr. Mikuláš 
Hudák z NTS Prešov. „Jarmočná 
kvapka krvi nás veľmi milo pre-
kvapila. Aj napriek tomu, že leto 
vrcholí, je dovolenkové obdobie, 
účasť bola v porovnaní s inými mes-
tami veľmi pekná. Darcovia boli 
pripravení, vo veľmi dobrej kondí-
cii. Všetkých, teda prvodarcov, aj 
viacnásobných darcov, sme pou-
čili o pitnom režime, pretože pred 
darovaním krvi, ale aj po ňom, je 

potrebný zvýšený príjem tekutín. 
Vzhľadom na horúce letné poča-
sie sme na toto kládli veľký dôraz. 

Niekoľko ľudí ochotných darovať 
krv sme museli vyradiť, pretože pri 

orientačnom vyšetrení množstva 
hemoglobínu v krvi nedosahova-
li požadované hodnoty, ďalších 
sme vyradili z iných zdravotných 
dôvodov. Ďakujeme všetkým, kto-
rí prišli, teda aj tým, ktorí museli 
byť vyradení, pretože všetci prišli 
s tým istým dobrým úmyslom.“ 
Pracovníci NTS Prešov vyzdvihli aj 
spoluprácu s hlavným organizá-
torom hromadných odberov Ing. 
Mariánom Vaššom. K ich hladkému 
priebehu totiž výrazne prispieva aj 
skutočnosť, že potenciálni darcovia 
sú formou plagátov v médiách, na 
internete, ale aj prostredníctvom 
mestského rozhlasu dôkladne oboz-
námení s tým, ako sa na odber pri-
praviť. „Vďaka skvelej organizácii 
aj tentokrát všetko prebehlo bez 
najmenších komplikácií a vo veľ-
mi príjemnej atmosfére,“ podotkol 
MUDr. Hudák. Počas Jarmočnej 
kvapky krvi darovalo najvzácnejšiu 
tekutinu 26 darcov.  -ada-
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Smútočné oznámenie
S hlbokým zármutkom oznamujeme, že nás dňa 

22. júla 2013 vo veku nedožitých 77 rokov navždy opus-
til náš drahý manžel, otec, dedko a pradedko František 
Kizák z Duplína. Ďakujeme všetkým, kto sa s ním prišiel 
rozlúčiť na jeho poslednej ceste. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Odišiel si ticho, zostali sme sami.
Pustý dom a dušu napĺňame spomienkami.
Život letí ďalej ako vietor v poli,
spomienky nás hrejú, duša však vždy bolí...
Dňa 27. júla 2013 sme si pripomenuli 7. výročie od-

chodu do večnosti nášho drahého manžela, otca, dedka 
a pradedka Michala Petrovského zo Stropkova - Bokše. 

Všetci, ktorí ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.
S láskou, úctou, vďakou a modlitbou na neho nezabúdajú

manželka Anna, syn Ľubomír a dcéra Marta s rodinami.

Spomienka
Dňa 29. júla 2013 uplynulo päť rokov od chvíle, čo 

nás navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a pra-
dedko Juraj Bujdoš zo Stropkova. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu spolu s nami tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Po tmavej noci, keď svitol deň,
odišiel snívať svoj večný sen.
Tá rana v srdci stále bolí,
tá rana sa nikdy nezahojí. 
Dňa 30. 7. sme si pripomenuli druhé výročie, čo 

nás v tichosti opustil náš milovaný manžel, otec, dedko 
a pradedko Andrej Petrisko z Turian nad Ondavou.

S láskou a veľkou úctou spomína manželka Oľga,
dcéry Monika, Iveta, Katarína, Melánia a Ľubica s rodinami,

vnúčatá a pravnučka Kristínka. 

Spomienka
30. júla 2013 uplynulo sedem rokov odvtedy, čo nás 

navždy opustil náš drahý manžel, otec, dedko a praded-
ko Andrej Senaj zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venuj-
te mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manželka Helena a deti s rodinami.

Mikovský festival s pestrou zmesou folklóru, 
rocku i elektronickej hudby

Posledný júlový víkend patrí 
v okrese už tradične rusínskemu fes-
tivalu v Mikovej. Tamojší organizátori 

rozvrhli tohtoročný program po pr-
výkrát na tri dni a cestu do rodiska 
Andyho Warhola, ktorému je festival 

venovaný, si opäť našli tisícky 
návštevníkov. Podujatie sa v po-
sledných rokoch vyznačuje pes-
trou dramaturgiou programu, 
kedy sa na pódiu strieda folklór, 
populárna hudba, hovorené slo-
vo či dokonca rap a mainstreamo-
ví dídžeji. Inak tomu nebolo ani 
v tomto roku. Okrem folkloristov 
Kandráčovcov i ďalších tradičných 
súborov bolo lákadlom pre mlad-
šie ročníky piatkové vystúpenie 
DJ Róberta Buriana. Ten napokon 
do Mikovej dorazil bez avizova-
ného rapera Ega. Vyvrcholením 
sobotného programu bol koncert 
Zuzany Smatanovej, rockovú show 
rozprúdili o deň neskôr na pódiu 
Heľenine oči.   -np- 

Foto: Róbert Blacha
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Spomienka
Dňa 1. augusta 2013 uplynuli dva roky odvtedy, 

čo nás navždy opustila naša milovaná mamka, babka 
a prababka Mária Mihoková z Chotče. Tí, ktorí ste ju 
poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku a mod-
litbu. V našich srdciach budeš stále s nami!

S láskou a úctou spomínajú synovia Pavol, Michal 
a Viliam, dcéry Ema a Valéria s rodinami.

Spomienka
Dňa 4. 8. 2013 uplynul rok od chvíle, čo nás navždy 

opustil náš drahý manžel, otec a dedko Alojz Fedorkovič 
z Nižnej Olšavy. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú 
spomienku.

S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami. 

Spomienka
Dňa 4. 8. 2013 uply-

nulo osem rokov od tra-
gickej smrti našich dra-
hých zosnulých MVDr. 
Petra Špilára, Ing. 
Karola Špilára a Boženy 
Špilárovej zo Stropkova. 
S láskou spomíname... 

Smútiaca rodina.

Spomienka
Dňa 9. 8. uplynie osem smutných rokov, kedy nás navždy opustil Ján 

Sabol z Mrázoviec.
My stále hľadíme do neba
a veríme, že tam, v diaľke, uvidíme Teba.
Veď už len takto sa môžeme s Tebou rozprávať,
no v srdci nám navždy ostávaš.
Navždy snívaj svoj večný sen,
v spomienkach sme pri Tebe každý deň.

S láskou a úctou na Teba spomínajú manželka Helena
a synovia s rodinami.

V uličke remesiel sa prezentovali najmä regionálni ľudoví umelci
Mnohých návštevníkov strop-

kovského jarmoku viac ako bežné 
predajné stánky láka ulička remesiel. 
Prezentujú sa tu ľudoví umelci, ktorí 
ručne vyrábajú krásne dekoratívne 
či úžitkové predmety od výmyslu 
sveta. Na devätnástom ročníku sa 

prezentovali najmä predávajúci 
z nášho regiónu. Marcela Mulíková 
ponúkala košíky, šperkovnice, pod-
nosy a ďalšie úžitkové predmety 
vyrábané z novinového papiera. 
Vyzerali skoro na nerozoznanie od 

prútených. „Najprv sa z novinové-
ho papiera nastrihajú pásiky, tie sa 
stáčajú pomocou špajle do ruličiek. 
Z nich sa potom pletú všetky tieto 
výrobky. Na záver sa farbia a fixujú 
lakom,“ v krátkosti opísala postup 
výroby. Marcela si pochvaľovala zá-

ujem zákazníkov. Len za prvých pár 
hodín predala osem výrobkov a zís-
kala dve objednávky. Obľúbeným 
jarmočným artiklom je ručne vyrá-
baná keramika. V mestskom par-
ku ju ponúkal aj Pavol Michalčin 

z Chmeľovej. Do Stropkova na jar-
mok chodí často a hodnotí ho ako 
veľmi príjemný a pokojný. Hrnčeky, 
misky, tanieriky, vázy vyrába výluč-
ne na hrnčiarskom kruhu. „Surový 
výrobok sa suší a potom sa dáva 
na prvý výpal pri 970 stupňoch 
Celzia. Po ňom príde na rad po-
vrchová úprava, teda nanesenie 
glazúry a maľovanie. Potom sa dá 
keramika vypáliť ešte raz, ale už pri 
teplote nad tisíc stupňov,“ vysvetlil. 
Remenár Roland Noga z Oľky predá-

val obojky, vôdzky, opasky, potreby 
pre chovateľov, rôzne puzdrá a kap-
sy. A ako sa takéto predmety vyrá-
bajú? „Všetko je z hovädzej kože. 
Kupujem ju už spracovanú zo za-
hraničia, na Slovensku sa totiž zhá-
ňa veľmi ťažko. Napríklad takáto 
kapsa sa robí tak, že najskôr si vy-
režem jednotlivé jej časti. Tie, ktoré 
je potrebné vyformovať, namočím 
a napnem na kopyto. Vzory sa ro-
bia raznicami. Treba ich vybíjať 
veľmi presne, lebo stačí aj malá ne-

presnosť a v podstate znehodnotím 
celú časť výrobku. Potom jednotli-
vé časti zlepím a následne zošijem 
buď strojom, alebo ručne. Ručne 
zošívané výrobky sú drahšie, preto-
že táto práca je oveľa náročnejšia 
na čas. Finálny produkt nechávam 
buď v prirodzenej farbe, alebo ho 
farbím moridlami na kožu. Na záver 
sa ešte výrobok ošetrí balzamom 

na kožu.“ Nápadité vázy, šperkov-
nice, čajové skrinky, plechové ve-
dierka či tácky sme objavili v stánku 
Jany Bálintovej z Trebišova. Vyrába 
ich servítkovou technikou. Každý 
predmet sa najskôr natrie svetlou 
farbou, prelakuje, potom sa lepí 
konkrétny vzor. Nakoniec sa ešte 
pretrie lakom, aby získal trvácnosť. 
Rezbár Peter Kanaloš z Podhorode 
predával drevené varešky, misky, 
lyžice a na nezáujem zákazníkov 
sa sťažovať nemohol. Prezradil, že 

kým začne s drevom pracovať, musí 
schnúť aj tri roky. Pri práci používa 
špeciálne nástroje. Vo finálnej fáze 
ešte výrobok natrie jedlým olejom. 
V stánku Andrzeja Kwaszniewskeho 
mohli návštevníci obdivovať nád-
herné maľby na dreve a kameni. 
„Tieto obrazy maľuje moja manžel-
ka. Väčšinou ide o ikony, portréty, 
rôzne postavy. Drevo získava zo 
starých stodôl, kamene z rieky. Pri 
maľovaní používa akrilové farby. 
Stredne veľký obraz namaľuje pri-

bližne za štyri dni,“ povedal nám. 
Dodal, že na stropkovskom jarmoku 
sú štvrtýkrát a stále si nájdu čas aj na 
večernú zábavu na námestí. V ulič-
ke remesiel nechýbal ani stánok 
so stropkovskou medovinou, svoje 
výrobky tu ponúkali aj klienti DSS 
Stropkov a pozornosť okoloidúcich 
už tradične pútal Ujco zo Sitníkov 
so svojimi samorastami. -ada-
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(Dokončenie zo strany 1)

JÚL
Prišli medzi nás

Vlastimil Balko, Nina Gombitová, Patrik Gojdič, 
Lucia Čonková, Ladislava Siváková, Zara Marcineková, 
Šimon Pado - všetci zo Stropkova, Sára Hicová, Štefánia 
Šafranková - obe z Duplína, Laura Maľarová - Vyšná 

Olšava, Ľuboslav Olách - Nižná Olšava, Sofia Hlubinková - Staškovce, 
Zara Ester Čakurdová - Brusnica, Peter Kudráš - Bukovce.

Uzavreli manželstvo
Tomáš Bodnár (Stropkov) a Denisa Joppová (Svit), Ing. 

Tomáš Onderčin (Kaľava) a Mgr. Ivana Burcáková (Stropkov), 
Peter Bujdoš (Tisinec) a Ivana Kasardová (Stropkov), Ing. Peter 
Pašeň (Oľšavka) a Bc. Mariana Lukačišinová (Miňovce).

Odišli od nás
Ján Trebišovský (1938), Pavel Bajcura (1947), Anna Nábožná 

(1927), Andrej Pališin (1951) - všetci zo Stropkova, Ján Hažin 
(1931), Anna Bartkovičová (1939) - obaja z Vyšnej Olšavy, 
František Kizák (1936) - Duplín.

Spoločenská kronika

natáčal videoklip, sa na pódiu pred-
stavili členovia kapely Vidiek. Líder 
Janko Kuric tu vystúpil po šiestich 

rokoch, opäť nesklamal a do varu 
dostal celé námestie. Sobotný, pod-
ľa viacerých zúčastnených, vydare-
nejší jarmočný „večer“, skončil po 

diskotéke DJ Raku až v nedeľu nad-
ránom, kedy z námestia odchádzali 
tí najvytrvalejší. 

S priebehom jarmoku bol spo-
kojný aj šéf organizátorov Ladislav 

Dubas: „Myslím si, že máme za se-
bou vcelku vydarený ročník. Vyšlo 
nám aj počasie, ľudí bolo veľa, po 
piatkovom rozbehu vyvrcholila zá-
bava v sobotu. Z našej strany sme 
nezaznamenali nejaké organizačné 
problémy ani neočakávané udalos-
ti. Všetci sa už tešíme na dvadsiaty 

Napriek skromnejšiemu rozpočtu sa jarmok vydaril
ročník a veríme, že sa nám ho po-
darí dostať ešte na vyššiu úroveň.“

Na Hlavnej i námestí bolo po-
čas oboch dní takmer 190 stánkov. 

Predajcov neodradili ani vyššie po-
platky za meter plochy. Hlavne ma-
jitelia stánkov s občerstvením pocí-
tili zdraženie najviac. Napriek tomu 

bolo námestie vypredané ako prvé 
a s tržbami bola u väčšiny z nich spo-
kojnosť. Z pohľadu výšky zárobku 
hodnotili tunajší jarmok ako slabší 
predovšetkým predajcovia spot-

rebného tovaru. Tento trend je však 
podľa nich badateľný aj v iných kú-
toch Slovenska. „Aj keď ľudia majú 
peniaze, oproti minulosti viac roz-
mýšľajú čo a za koľko kúpia. A ta-
kisto, či tú vec naozaj potrebujú. 
Dnes je potrebné v prvom rade za-
platiť za bývanie, stravu a ostatné 

nevyhnutné výdavky a napríklad 
ten nový koberec už nie je až taký 
dôležitý,“ povedal predajca tkaných 

kobercov zo stredného Slovenska. 
V podobnom duchu sa vyjadrila aj 
majiteľka stánku s rybárskymi potre-
bami a texti-
lom z Lučenca: 
„Ľudia tu ku-
pujú málo. 
Viac šetria. 
P r o b l é m o m 
domácich pre-
dajcov je aj 
čoraz väčšia 
konkurencia 
s t á n k a r o v 
z okolitých 

krajín i Ázie. Na jednej strane chá-
pem mestá a obce, že potrebujú 
obsadiť predajné miesta, na druhej 

strane však vo vše-
obecnosti chýba 
podpora domácich 
podnikateľov.“

Symbol ickou 
bodkou za 19. roč-
níkom jarmoku bol 
nástup upratova-
cej čaty z podniku 
Služba. Pohľad 
na znečistené ná-
mestie i jeho blízke 
okolie čo-to napo-
vedal o domácej 
jarmočnej kultúre. 
Tento neduh je 
však sprievod-

ným javom všetkých podobných 
podujatí a jeho riešenie je, zdá sa, 
nad sily ich organizátorov. -np-
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Ivana Ondriová krstila svoju novú knihu pivom
Počas druhého jarmočného 

dňa krstila v mestskom parku svoju 
najnovšiu knihu spisovateľka, strop-
kovská rodáčka, Ivana Ondriová. 

Keďže hlavný hrdina románu Mladý, 
sexi a iba môj je bývalý futbalis-
ta Austrie Viedeň a prvoligového 
klubu v Banskej Bystrici, krstilo sa 
Radlerom značky, ktorá sponzo-
ruje najvyššiu futbalovú ligu na 
Slovensku. „Kniha vyšla v júni, ale 
oficiálne ešte nebola nikde uve-
dená, tak mi napadlo, že ideálne 
bude krstiť ju práve medzi rodákmi 

na stropkovskom jarmoku,“ reago-
vala na otázku, ako vznikol nápad 
krstiť jej najnovšie dielko práve tu. 
Veľmi milo ju prekvapili fanúšikovia, 

ktorí si prišli dať podpísať jej knihy. 
„Je veľmi horúco, ľudia sú väčšinou 
pod stánkami, navyše nie každý 
číta a už vôbec nie práve ženské 
romány. Preto ma pekná účasť 
na autogramiáde veľmi potešila. 
Ďakujem všetkým, ktorí tu prišli.“ 
Spisovateľka priznala, že knihy od 
slovenských autorov nečíta, hoci 
nepopiera ich nesporné kvality. 

Dôvod? Nechce sa dať ovplyvňovať 
domácou tvorbou, chce ísť svojou 
vlastnou cestou. Zo zahraničných ju 
oslovilo niekoľko autoriek ženských 

románov, v ktorých sa romantika 
snúbi s detektívnou zápletkou. Na 
otázku, či si neplánuje v tvorbe 
odskočiť aj do iných žánrov, reago-
vala: „Hovoria o mne, že som skôr 
jemnejší typ spisovateľky, ale teraz 
v septembri mi vyjde Milovanie po 
mexicky a dej bude o niečo drs-
nejší, ako v predošlých knihách. 
A práve píšem román Nezvestný, 

ktorý sa bude točiť okolo únosu. 
Ale vo všeobecnosti hrá v mojich 
knihách najdôležitejšiu úlohu lás-
ka.“ Stropkovské jarmoky si naša ro-

dáčka vyslovene užíva. Nevynechá 
ani jeden a stále tu zažije množstvo 
krásnych stretnutí. Autogramiádu 
zorganizovala v spolupráci s OŠaK 
Mesta Stropkov a kníhkupectvom 
Hviezdoslav. „Chcela by som sa za 
skvelú spoluprácu veľmi pekne po-
ďakovať najmä Anežke Madzinovej 
a Inge Gonosovej,“ odkázala.

-ada-

Svidníčan Filip dával v parku lekcie žonglovania
Počas jarmoku sa mohli náv-

števníci v mestskom parku naučiť 
aj základy žonglovania. Konal sa tu 
workshop pod vedením Svidníčana 
Filipa Hajduka. Sympatický žonglér 
prvýkrát pričuchol k tomuto cir-
kusovému umeniu niekedy v dva-
nástich, keď si začal nadhadzovať 
obyčajné gaštany. Svoju záľubu 
doviedol do dokonalosti až ne-
skôr. Priznal, že v poslednej dobe 
sa veľa nových kúskov nenaučil 
a tie, čo ovláda, učí ďalších záu-
jemcov. „Venujem sa žonglovaniu 
s loptičkami, kruhmi, kužeľmi, 
tanierami, diabolom a podob-
ne. Chodím na akcie po celom 
Slovensku, konkrétne v Stropkove 
som tretíkrát,“ povedal nám. 
Tvrdí, že na žonglovanie netreba 
mať žiadne zvláštne predpoklady, 

stačia dve ruky, tréning, trpezlivosť, 
sústredenie a pevný chrbát, pretože 

žongléri sa musia pomerne čas-
to zhýnať. „Každý človek sa môže 

naučiť žonglovať minimálne s tro-
mi loptičkami. Chce to hlavne veľa 

tréningu. Táto aktivita je výborná 
na zlepšenie koordinácie pohybu 
a motoriky.“ Zaujímalo nás, či na 
podobnom workshope niekedy 
objaví aj nejaký prirodzený talent. 
„Tu, v Stropkove, ma napríklad 
veľmi milo prekvapil Patrik. Až 
som ho upodozrieval, že to mal 
vopred nacvičené. Ide mu to veľ-
mi dobre. Postup je taký, že začí-
name s jednou, potom pridáme 
ďalšiu a napokon žonglujeme 
s tromi loptičkami. Ale niektorí ľu-
dia dokážu rovno žonglovať s tro-
mi.“ Filip vysvetlil, že pri žonglo-
vaní hrá vek minimálnu úlohu, aj 
keď pripustil, že ideálne je začať 
tak v trinástich, keď je už vyvinutý 
pohybový aparát.   -ada-

Charita získala priestory za symbolické euro
Na mimoriadnom rokovaní 

zastupiteľstva sa minulý týždeň 
stretli stropkovskí poslanci. V úvo-
de sa oboznámili s rozpočtovými 
opatreniami vykonanými primá-
torom mesta. Zmenu rozpočtu si 
vyžiadal dar od spoločnosti Kovo 
Sipox, a.s., vo výške 370 eur na 

vydávanie Stropkovských aktualít. 
Ďalšou zmenou bol presun 5000 
eur z rezervného fondu na chod 
futbalového klubu MŠK Tesla. 

Poslanci takisto rozhodli o pre-
nájme priestorov v Materskej škole 
na Ulici A. Hlinku pre Arcidiecéznu 
charitu, ktorá tam chce zriadiť 

denný stacionár pre seniorov. 
K navrhovanej cene jedno euro 
ročne za 200 m2 mal výhrady po-
slanec Marián Bujdoš (SDKÚ-DS), 
podľa ktorého ide o zvýhodňova-
nie tohto zariadenia oproti ostat-
ným domovom sociálnej starost-
livosti na území mesta. Prednosta 

Ivan Kleban reagoval, že denný 
stacionár poskytuje iné služby 
ako jestvujúce zariadenia, pre-
to nejde o konkurenciu zo strany 
charity. Projekt napokon poslanci 
schválili. 

-np-
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Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

Alexandra 
Potterová

DOKONALÉ 
RANDE
Po niekoľ-

kých nevyda-
rených vzťa-
hoch sa Emily 
A l b r i g h t o v á 

rozhodla načas si oddýchnuť 
od dnešných mužov. Schúliť sa 
niekde do bezpečia s obľúbe-
ným románom Pýcha a predsu-
dok a vrátiť sa späť do čias, keď 
boli muži ešte šľachetní a hrdo 
kráčali životom odetí v jazdec-
kých nohaviciach a v prepotenej 
košeli. Muži, ktorých stretáva, 
však nosia obleky, sú neverní 
a závislí od porna z internetu. 
Keď ju jej najlepšia kamarátka 
pozve na týždennú dovolenku 
do Mexika, sľubujúcu popíjanie 
margarity a lov na mužov, Emily 
dá radšej prednosť poznávacie-
mu výletu do miest, kde kedysi 
žila Jane Austenová. Nie sú tam 
však žiadni muži snov. Autobus 
je plný penzistov okrem Spika 
Hargreavesa, mizerne nalade-
ného novinára, ktorý píše člá-
nok o tom, prečo by väčšina 
žien chcela stretnúť práve pána 
Darcyho. Potom Emily vstúpi 
do izby a ocitne sa tvárou v tvár 
samotnému Darcymu. A od-
razu sa sen každej ženy stáva 
realitou...

Thich Nhat 
Hanh

TU A TERAZ
Objavovanie 

mágie prítom-
nej chvíle
Budúcnosť 

sa vytvára z prí-
tomnosti, takže najlepší spô-
sob, ako sa postarať o budúc-
nosť, je postarať sa o prítomnú 
chvíľu. Je to logické a jasné. 
Nemá význam tráviť veľa času 
špekulovaním a obavami o bu-
dúcnosť. O našu budúcnosť 
sa môžeme postarať len tak, 
že sa postaráme o prítomnú 
chvíľu, pretože budúcnosť sa 
vytvára len z jednej substancie 
- z prítomnosti.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Predminulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Dušan 
Slivka (27. odber), Vladislav Kosť (9.), Róbert Hreško (10.), Jaroslav Fedoročko (26.), Zuzana Ludviková 
(6.), Bc. Jozef Ragan (12.), Ing.Martin Blicha (11.), Ing. Ivana Zajacová (2.) - všetci zo Svidníka, Peter 
Kimák (21.), Jozef Kimák (55.), Milan Jakubčo (64.), Roman Jakubčo (5.), Gabriel Nemergut (8.) - všetci 

zo Stropkova, Jozef Košč (34.) - Želmanovce, Ján Haľko (3 .) - Hrabovčík, Matúš Mňahončák (prvodarca), Michal 
Mňahončák (33.) - obaja z Ladomirovej, Jaroslav Kurilla (10.) - Staškovce, Peter Palidrab (42.) - Mlynárovce, 
Milan Varjan (50.), Milan Varjan (7.) - obaja z Vyšného Mirošova, Sandra Czechová (2.) - Krajná Porúbka, Peter 
Baran (2.) - Kurimka.

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku v rámci „Prázdninovej kvapky krvi“ títo bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Patrik Ščerba (6. odber), Vladimír Zelizňák (21.), Miroslav Kosť (66.), Marek Džubák (34.), Na-
tália Marusinová (9.), Jozef Fecenko (70.), Tomáš Sekeľ (prvodarca), Peter Frančák (prvodarca), Kamil Vatraľ 
(prvodarca) - všetci zo Svidníka, Jozef Bodnár (14.), Martin Kundrát (11.) - obaja zo Stropkova, Michaela Škur-
lová (6.) - Stročín, Bc. Miroslav Boháč (20.) - Vyšná Olšava, Marko Čakurda (2.) - Chotča, Miroslav Chvaščák 
(10.) - Lomné, Miriama Dubasová (4.), Daniel Dubas (prvodarca) - obaja z Havaja, Igor Fedorkovič (7.) - Nižná 
Olšava, Tomáš Kniš (6.) - Šemetkovce.

Minulú stredu darovali krv v Stropkove (NTS Prešov) v rámci „Jarmočnej kvapky krvi“ títo bezpríspev-
koví darcovia krvi: Lukáš Hamřík (3. odber), Zdenék Hamřík (20.), Ľudmila Vatehová (11.), Eduard Paňko (9.), 
Bc. Šovková - Mojsejová (2.), Bc. Klára Gombárová (17.), Peter Šimko (29.), Mária Volčková (28.), Ing. Mario 
Gogora (7.), Igor Tabiš (32.), Ing. Matúš Lehocký (11.), Eva Saxová (2.), Anna Adlerová (6.), Matej Fedorišin (2.), 
Dominika Surmanková (4.), Darina Štochmalová (4.), Ing. Peter Vateha (16.), Mgr. Katarína Škurlová (43.), Mgr. 
Katarína Vargová (2.), Mária Kliková (2.), Ing. Ingrida Gulíková (prvodarkyňa), Bc. Beáta Vrabeľová (2.), Ing. 
Ladislav Dubas (17.) - všetci zo Stropkova, Ľubica Gonosová (10.), Andrea Stupáková (14.), obidve z Breznice, 
Zuzana Rusnáková (9.) - Veľkrop.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Pivné zaujímavosti

Kde začať, ak nie pri jeho his-
torickom zrode. Prenesieme sa 
7000 rokov dozadu do starovekého 
Sumeru (dnešný Irak), kde sa pivo 
pripravovalo máčaním chleba do 
vody a následným kvasením. Zlatý 
mok sa stal primárnym nápojom, 
keďže kvali-
ta vody v ča-
soch Sumeru sa ani zďaleka nevy-
rovnala tej dnešnej. Pred mnohými 
rokmi totiž obyvatelia staroveké-
ho Sumeru spotrebovali za rok až 
300 l na osobu. Tento objem sa 
nedá porovnať so spotrebou piva na 
Slovensku, ktorá bola v roku 2012 
73 l na osobu. Zaujímavé tiež je, že 
pivo sa v tých časoch dochucovalo 
iba bylinkami, najmä rozmarínom 

a ďatelinou, preto nemalo svoju 
v dnešných časoch typickú chmeľo-
vú príchuť.

Až v 13. storočí sa bylinkový mix 
(nazývaný aj gruit) nahradil samičí-
mi chmeľovými šiškami. Aby bolo 

všetko s kostolným poriadkom (pivo 
sa často krát varilo aj v mníšskych 
kláštoroch) uzákonil sa v Nemecku 
v roku 1516 zákon, ktorý prikazo-
val používať iba suroviny ako vodu, 
jačmeň, chmeľové šišky a kvasnice. 
Toto nariadenie malo zaručiť len tú 
najlepšiu chuť a kvalitu piva.

Ďalším míľnikom v živote piva 

bola priemyselná revolúcia a vyná-
lezy ako parný stroj, hustomer, kto-
ré dopomohli k ešte väčšiemu roz-
šíreniu piva, ktoré si dnes môžeme 
vychutnať kdekoľvek a kedykoľ-
vek. Nerozhodní to budú mať ťaž-
ké, keďže máme na výber až 40 000 

r ô z n y c h 
druhov tohto 

zlatistého moku!
A čo vy? Kde si najviac vy-

chutnáte dobre vychladené pivko. 
Odpovedzte na otázku na inter-
netovej stránke Spektra (www.
espektrum.sk) a zo všetkých zú-
častnených vyžrebujeme jedného 
výhercu, ktorý získa 6 plecho-
viek piva Zlatý Bažant 10o. Na 
zdravie!

Pivo, zlatý mok, orosená odmena - existuje množstvo názvov, ktoré pomenúvajú tento, medzi ľuďmi populárny 
nápoj. Obľubujeme ho po jedle, večer v kruhu priateľov alebo počas horúcich dní na uhasenie smädu. Čo všetko 
však o ňom vieme? V najbližších 5 vydaniach Stropkovského Spektra Vám prinesieme sériu článkov, ktoré Vám 
priblížia pivo z mnohých uhlov.

Vyhrajte 6 plechoviek Zlatého Bažanta

08.08.2013 Farebné tabule – kreslenie na múre CVČ - 
14.00 hod.  CVČ
15.08.2013 Majster Pexeso – súťaž o najšikovnejšieho 
hráča – 14.00 hod. CVČ
20.08.2013 Hľadanie strateného hesla – orientačná hra 
14.00 hod.  Stropkov
22.08.2013 Hrnčiarske umenie – modelovanie z hliny - 
14.00 hod.  CVČ 
24.-25.8.2013 Majstrovstva Slovenska leteckých modelárov 
8.00 -19.00 hod.  Pod vlekom
27.08.2013 Pozorujeme hviezdnu oblohu- stretnutie 
s hvezdárom - 20.00 hod. Námestie SNP 
VÝSTAVY
01. -31.08.2013 Výstava projektov súťažiacich z Biologickej 
olympiády – kat. D CVČ
15.08. – 31.09.2013 Výstava lietadiel plastikových modelárov CVČ 

Tel. 054 742 45 00
www.abccvc.sk e-mail: abccvcsp@centrum.sk

Milé dievčatá a chlapci!
Všetci, ktorí sa chcete zabaviť 

a aktívne využiť svoj voľný čas!
Navštívte v mesiaci AUGUST 

2013 naše ABC CVČ!
Pripravili sme pre Vás tieto aktivity!

STOLOVÉ SPOLOČENSKÉ HRY
Futbal, hokej,
ZÁBAVNÉ SPOLOČENSKÉ HRY
Autoeurópa, Monopoly, Scrable, Človeče nehnevaj sa! 
BOCCIA
Talianska spoločenská hra 
STOLNÝ TENIS 
Možnosť zahrať si, zasúťažiť si v obľúbenom športe
INTERNET 
Komunikácia, informácie, zábava, hry prostredníctvom WEBu
V čase od 13.00 hod. – 16.00 hod.
PODUJATIA
03.08.2013 Jarmočný šachový turnaj - 9.00 hod. CVČ
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CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1,2 GHz, 4GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 69,- €
21,5“ LED monitor PHILIPS len za 109,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne

NOTEBOOK HP COMPAQ 650 s W8 
NOTEBOOK HP COMPAQ 650, CPU INTEL B830 1,8GHz, 
4GB DDR3, 500GB HDD, VGA INTEL HD, čítačka kariet, 
WEBCAM, BT, Wifi, HDMI, Windows 8 V super cene za 349,- € !!! Taška zadarmo

až- 40 %

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 145,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk

Tel.: 0915 544 915,
 0905 357 424

Tel.: 0908 665 046, 0915 544 915
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PIATOK SOBOTA

Zoznam cien tomboly
19. ročníka Obnoveného jarmoku v Stropkove

Výhercovia si ceny môžu vyzdvihnúť v pracovné dni na MsÚ, Hlavná 38/2, č. dverí 22 v termíne do 6. 9. 2013.

1. Ing. Dušan Hric, Liptovský Hrádok Televízor SONY 500,00 € 00832
2. Firma AUDIO Video Centrum Váš predajca elektroniky Chladnička kombinovaná SNAIGE RF 360 399,00 € 02829
3. ACTA SK, s.r.o. Stropkov Nerezový tlakový hrniec s príslušenstvom zn. TEFAL 200,00 € 00292
4. Kovorob, s.r.o, SP, Jurčišin, Balko Darčekové predmety 100,00 € 00270
5. Firma SY a Ja, s.r.o., Stropkov Poukážka na nákup palivového dreva 100,00 € 01700
6. DREVIMEX H.J s.r.o.- Jozef Halachan Stropkov AKU vŕtačka 79,00 € 01874
7. AUTOKIZÁK s.r.o, Igor Kizák Stropkov Autonabíjačka BOSCH 70,00 € 01549
8. MP-Vodnár , Pavol Mačej , Stropkov Vaňová batéria so sprchou 68,00 € 00981
9. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariad. Autochladnička Sencor 60,00 € 02402
10. Coltsun-Consult,s.ro., Stropkov Sada pohárov 60,00 € 00648
11. Iveta Ľos Božiková, Svidník Hasiaci prístroj do auta+vazelína 58,00 € 02067
12. Antéria, s.r.o., Valéria Dzurjaninová, Stropkov Paplón , vankúš,deka 53,00 € 02054
13. Prevádzka ťažkých mechanizmov, Ľ. Paštinský, SP Autokozmetika, doplnky 50,00 € 02712
14. Železiarstvo TAPEX, Jozef Pivovarník, Stropkov Poukážka na nákup tovaru 50,00 € 02594
15. Iveta Zeleňaková-značková predajňa Orange Mobilný telefón NOKIA 50,00 € 02146
16. Móda 11, Michal Jakub, Stropkov Košeľa+módne doplnky 50,00 € 00815
17. Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP Multifunkčné zariadenie HP 1050 45,00 € 01691
18. Glitel Stropkov s.r.o,  ADSL 2+ modem, štvorportový Wifi router 40,00 € 00606
19. Trio, s.r.o., Štefan Jakub, Stropkov Kuchynská váha 40,00 € 01527
20. Cukráreň ADRIA- zmrzlina Mustafai Ponorný mixér Philips 40,00 € 01066
21. Š.M.- Martin Šeršeň, autoservis Autokozmetika+ doplnky 40,00 € 00620
22. CAPURARE- Miroslav Madzin, Stropkov Digitálny teresteriálny prijímač 40,00 € 00770
23. tmave skla.eu poukážka na zľavu na montáž okenných autofólií 30,00 € 02016
24. Slovenská sporitelňa Reklamné predmety 30,00 € 01837
25. SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov Poukaz na nákup v záhradnom centre pri Rybníku 30,00 € 01487
26. Elsatex, Stropkov Rádio s CD prehrávačom AKAI 30,00 € 01204
27. Kvetinárstvo Aurélia, Aurélia Mižová, Stropkov Darčekový predmet- Rybár 29,00 € 00586
28. A com, Ing. Peter Adam, SP Mobilný telefón NOKIA 27,00 € 00881
29. Kníkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský Knihy 25,00 € 02150
30. Bicigeľ, predaj a servis bicyklov, Prešov Darčekové predmety 25,00 € 01273
31. Bicigeľ, predaj a servis bicyklov, Prešov Darčekové predmety 25,00 € 02994
32. Marhaba spol s.r.o., Ing. Flešárová, Stropkov Konzumné  25,00 € 00067
33. Umelecké kováčstvo, Ján Fedor, Stropkov Kovová schránka na listy 24,00 € 00887
34. Viera Babjarčíková Školský batoh + doska na zošity 20,00 € 00856
35. EVA MÓDA, Stropkov Darčekový poukaz na nákup odevov a doplnkov 20,00 € 00550
36. Geodézia M, Ing. Radovan Motyka, Stropkov USB kľúč 17,00 € 02117
37. Obchod - SVK, SP, Patrik Balko Tričko + vlajka 15,00 € 00517
38. Novoplyn, s.r.o, SP Sprchovacia súprava 15,00 € 01586
39. firma KAMAS, Martin Smalik, Stropkov Automatické krmítko pre hydinu 15,00 € 00795
40. FO Sokol Sitník Kartón piva KOZEL 15,00 € 02458
41. Poisťovňa UNIQA, Lucia Jakubová, Stropkov Reklamné predmety   01011

1. Firma AUDIO Video Centrum Váš predajca elektroniky Chladnička kombinovaná ARDO HOME PUB s výčapným zariadením 599,00 € 02725
2. Tesla Stropkov, a.s. Televízor Toshiba 350,00 € 01050
3. Firma DACHCOM s.r.o. Stropkov Darčeková poukážka na nákup tovaru od Firmy DACHCOM 150,00 € 00678
4. Ing. Jaroslav Prokopovič, Stropkov Dotykový mobilný telefón Samsung+30€ kredit 120,00 € 02755
5. Kovorob, s.r.o, SP, Jurčišin, Balko Darčekové predmety 100,00 € 00807
6. Repro Elektronik Slovakia, s.r.o., Stropkov Tablet+puzdro s klávesnicou 70,00 € 01095
7. A com, Ing. Peter Adam, SP Externá elektronická pamäť 66,00 € 02031
8. Stanislav Potom PS, Hviezdoslavova, Stropkov Výrobky firmy 66,00 € 00668
9. J.G.Servis- Jozef Gonos-oprava chlad. a klimatizač. zariad. Autochladnička SENCOR 60,00 € 02402
10. Elektrické gitary, Stropkov Akustická gitara 59,00 € 00144
11. KOMET, s.r.o., Stropkov Poukážka na nákup 50 l sud pivo Šariš 10 55,00 € 01905
12. Baškovská Anna, Salón účesov, Stropkov Balíček vlasovej kozmetiky 50,00 € 00346
13. PKP Auto, s.r.o., Stropkov Autokozmetika, autodoplnky 50,00 € 01920
14. COMI,s.r.o. čerpacia stanica LPG a predajňa olejov, SP Poukaz na motorový olej a autokozmetiku značky GRANDX 50,00 € 00501
15. MAJAKO, Mária Klebanová, Stropkov Kozmetika AVON 50,00 € 00927
16. Kvetinárstvo Slovpol - Ivana Pabinová Darčekový kôš 49,00 € 02067
17. Glitel Stropkov s.r.o Sada ethernetových powerline adaptérov 45,00 € 00233
18. Iveta Ľos Božiková, Svidník Motorový olej Dynamic+ koberce do auta 45,00 € 01854
19. Iveta Ľos Božiková, Svidník Motorový olej MADIT + 10 l kanister 44,00 € 00350
20. Umelecké kováčstvo, Ján Fedor, Stropkov Kovový stojan ku kozubu 42,00 € 00810
21. Lekáreň ELIXÍR, INKA PHARM,s.r.o, Stropkov Balíček zdravia 35,00 € 02582
22. JODO - Jozef Dolutovský, Stropkov Váza+deka 32,00 € 00057
23. Kvetinárstvo Olga Rothová Keramické lampy  30,00 € 02115
24. tmave skla.eu poukážka na zľavu na montáž okenných autofólií 30,00 € 02843
25. SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov Darčeková poukážka na nákup v záhradnom centre pri Rybníku 30,00 € 00421
26. SALY Centrum, Jaroslav Saloň, Stropkov Darčeková poukážka na nákup v predajni SALY 30,00 € 00554
27. Ing. Peter Hric, Peha-Com, SP slúchadlá MAXELL 30,00 € 01088
28. PD Ondava Stropkov Kávová súprava 30,00 € 02437
29. Cukráreň AMFORA, Eva Prokopovičová, Stropkov Poukaz na nákup cukrárenských výrobkov 30,00 € 02201
30. Útulné bývanie- Viera Lesová, Stropkov Sada uterákov DIEGO 25,00 € 02381
31. Kníhkupectvo Hviezdoslav, Jozef Glinský Knihy 25,00 € 00202
32. Bicigeľ, predaj a servis bicyklov, Prešov Darčekové predmety 25,00 € 01716
33. Bicigeľ, predaj a servis bicyklov, Prešov Darčekové predmety 25,00 € 02921
34. TMAN,s.r.o., Tomáš Manduľa, Foto-video Stropkov Sada hrnčekov s motívom Stropkova+tričko s motívom Stropkova 25,00 € 01566
35. Slovnaft Stropkov, Jozef Potičný autolekárnička+výstažný trojuholník 20,00 € 00293
36. Geodézia M, Ing. Radovan Motyka, Stropkov USB kľúč 20,00 € 00634
37. Poisťovňa UNIQA, Lucia Jakubová, Stropkov Spotrebná elektronika 20,00 € 01842
38. Novoplyn, s.r.o, SP Sprchovacia súprava 15,00 € 01796
39. Obchod - SVK, SP, Patrik Balko Tričko + vlajka 15,00 € 00447
40. FO Sokol Sitník Kartón piva Šariš 15,00 € 02916
41. ZOO park Stropkov Rodinná vstupenka na sezónu 2013 15,00 € 02002
42. ZOO park Stropkov Rodinná vstupenka na sezónu 2013 15,00 € 01252
43. Antéria, s.r.o., Valéria Dzurjaninová, Stropkov Kožená kabela 55,00 € 02527

Výmena preukazov
„Fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím“

a preukazov
„Fyzickej osoby s ťažkým zdravotným postihnutím 

s potrebou sprievodcu“
Preukazy občana s ťažkým zdra-

votným postihnutím (ďalej „preukaz 
ŤZP“) a preukazy občana s ťažkým 
zdravotným postihnutím s potrebou 
sprievodcu (ďalej „preukaz ŤZP/S“) 
vydané podľa zákona účinného do 
31. decembra 2008 platia len do 
31. decembra 2013 aj v prípade, že 
je na preukaze uvedená doba plat-
nosti: „Bez časového obmedzenia“. 

Preukazy sa vymieňajú od 
01.01.2009, teda od účinnosti záko-
na č.447/2008 Z. z. o peňažných prí-
spevkoch na kompenzáciu ťažkého 
zdravotného postihnutia a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov.

Výmena preukazov ŤZP a pre-
ukazov ŤZP/S prebieha na oddele-
niach posudkových činností Úradov 
práce, sociálnych vecí a rodiny 
v mieste trvalého pobytu držiteľa 
na počkanie a bezplatne. K výme-
ne je potrebné predložiť preukaz 
ŤZP alebo preukaz ŤZP/S, identifi-
kačný preukaz a fotografiu veľkosti 
3x4 cm. 

PhDr. Monika Vojčeková
vedúca oddelenia posudkových činností

ÚPSVaR Stropkov

Počas mesiaca august bude múzeum otvorené
v pracovných dňoch od 8.00 – 17.00 hod.

Návštevu múzea mimo otváracích hodín si môžete dohodnúť
na č. t.: 0905 974 412 alebo 0903 741 372.

Zmena otváracích hodín
v Mestskom múzeu a galérii v Stropkove

Mestská knižnica v Stropkove upozorňuje svojich používateľov, že počas 
mesiacov júl a august budú SOBOTY VOľNÉ. 

Výpožičný čas počas pracovných dní zostáva nezmenený.
Za Mestskú knižnicu v Stropkove       ved. Barburská Olga

Mestská knižnica
oznamuje
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(oproti KOVO-SIPOX) vedľa Tesca

Veľké letné zníženie cien

bicyklov MERIDA

...aj na splátky

PRACOVNÉ PONUKY

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku 
a ČR pre ženy, mužov a páry.

Tel.: 0904 891 941

* Prijmeme tesárov na mosty. Tel.: 
0903 612 659, 0911 802 456.
* Prijmem hlavného kuchára za 

výborných platových podmienok. 
Podmienky: prax v odbore min. 5 

* Výhodne prenajmem 3-izbový byt. 
Tel.: 0915 890 311.
* Predám 3-izbový byt, 76 m2 na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.

AUTO-MOTO
* Predám OPEL CORSA 1,2, 55 kW, 

r. v. 2003, cena 2 700,- €. Pri rýchlom 
jednaní zľava. Tel.: 0905 739 627.
* Výkup a predaj Š-Felícia. Tel.: 0905 

326 240.
* Predám kľukovú hriadeľ na ZETOR 

3011, komplet s ložiskami. Tel.: 749 
4365.
* Predám pojazdnú AVIU FURGON. 

Cena dohodou. Tel.: 0903 613 552.
* Predám RENAULT CLIO 1,2, vynika-

júci stav. Cena dohodou. Tel.: 0918 424 
585.
* Predám traktor SUPER 50. Cena do-

hodou. Tel.: 0918 709 029.
* Predám bager JCB 3 X, varecha 

90cm/30cm. Predná vyklápacia. 
Motor Perkins. Vo výbornom stave. 
Cena 6 000,- €. Tel.: 0902 409 109.
* Predám Fiat Punto po GO, r. v. 2001 

a Š-Felícia po GO, naj. 98 tis. km. Tel.: 
0908 377 137.
* Predám Š-Felícia 1,3, r. v. 1996, čer-

vená, platné STK. Tel.: 0918 027 917, 
054 742 4156.
* Predám Š-Felícia. Tel.: 0905 326 

240.

RÔZNE
* Firma JP PRODUCTION prijme zá-

močníka a obsluhu k ohraňovacie-
mu lisu. Tel.: 0904 154 364, 054 742 
8988.
* Výroba a stavba altánkov, prístreš-

kov a striech. Tel.: 0911 197 384.
* Júl, august - čas na orezávanie če-

rešní. Tel.: 0903 575 612, 0944 504 
386.
* Lešenie: RD, fasády, kostoly - veže. 

Lacno. Tel.: 0904 124 644.
* Partia chlapov hľadá zákazky na 

prerábanie bytov, domov (sadrokar-
tóny, stierky - sádrové a štukové). Tel.: 
0904 378 277, 0949 339 109.
* Ponúkame komplexnú údržbu zele-

ne. Tel.: 0907 307 175.
* Opravujem kosačky, motocykle a 

motorové píly. Tel.: 0902 795 631.

PREDÁM
* Predám chladničku - 35,- € a farebný 

televízor - 50,- €. Tel.: 0918 534 408.
* Predám 4-zásuvkovú mrazničku. 

Cena 50,- €. Tel.: 0903 615 894.
* Predám rozťahovaciu válendu s 

perinákom a 2 gamatky. Lacno. Tel.: 
0902 199 004.
* Predám šteniatka. Tel.: 0915 103 

696.
* Štrky, piesky, kamenivo. Dovoz zdar-

ma. Tel.: 0948 300 988.
* Predám pekné šteniatka srnčieho 

ratlíka. Tel.: 0911 411 345.

NEHNUTEľNOSTI
* Predám dubový stôl pod počítač. 

Tel.: 0907 291 006.
* Predám 1,89-árový pozemok na 

Ulici Hlinky. Tel.: 0907 291 006.
* Ponúkam do nájmu obchodný 

priestor 40 m2 s WC, vlastné kúrenie, 
elektrina, vstup z chodníka, oproti 
ZOO. Gula. Tel.: 0905 946 670.
* Predám 2-izbový byt na Hrnčiarskej 

ul.. Krytý balkón, plastové okná + ko-
moda. Dohoda istá. Tel.: 0904 917 
587.
* Prenajmem nezariadený 2,5-izbový 

byt. Tel.: 0918 061 238.
* Projektujem a rozpočtujem rodinné 

domy a menšie stavby. Tel.: 0917 954 
423.
* Predám stavebný pozemok na 

Chotčanskej ulici v Stropkove, Tel.: 
0917 954 423.
* Predám 2-izbový byt s balkónom na 

Ul. akad. Pavlova. Tel.: 0910 957 666.
* Predám stavebný pozemok v 

Stropkove vo výmere 1 432 m2. Cena 
12 000,- €. Dohoda možná. Tel.: 0918 
444 083.
* Predám stavebné pozemky v 

Stropkove. Tel.: 0903 488 572.
* Predám 2-izbový tehlový byt, pre-

robený na 3-izbový. Tichá lokalita. 
Pôvodný stav, plastové okná, bezpeč-
nostné dvere, špajza. Blok zateplený, 
bez úveru, nová strecha, nízke nájom-
né. Cena dohodou. Tel.: 0917 417 245.
* Kúpim stavebný pozemok v 

Stropkove, minimálne 800 m2. Tel.: 
0911 855 117.

OBČIANSKA INZERCIA

Predaj Lexanu           Oprava diskov
Tel.: 0948 850 820

Operácia kŕčových žíl.
Tel.: 0903 582 158

rokov. Tel.: 0918 979 832.
* Prijmem pomocnú silu do kuchy-

ne. Podmienky: vodičský preukaz B, 
prax vo vedení motorového vozidla. 
Tel.: 0918 979 832.

Kosíme záhrady, zarastené plochy 
od 0,015 €/m2.

Tel.: 0907 307 175

ŠM AUTOSERVIS hľadá
 automechanika s praxou.

Tel.: 0908 984 683

Ponúkame pôžičky pre zamest-
naných, dôchodcov, podnikateľov 

a živnostníkov.
Tel.: 0915 474 082

* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 
20 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby. Odťahová služba. 
Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu kotlov + 

kúrenie a voda. Tel.: 0905 824 033.

Základná škola s materskou školou Bukovce 80, 090 22 Bukovce
Ponuka pracovného miesta

Názov zamestnávateľa: Základná škola s materskou školou Bukovce 80
Adresa: Bukovce 80, 090 22 Bukovce
Kontakt: blicha@bukovcezs.edu.sk, tel: +421 54 749 3235, 0908 061 783
Kategória: učiteľ
Podkategória zamestnanca: učiteľ pre nižšie stredné vzdelávanie
Kvalifikačné predpoklady: VŠ II. stupňa, Matematika + kombinácia
Požadované doklady: podľa platnej legislatívy
Iné súvisiace požiadavky: nástup možný od 25. 08. 2013 na jeden rok
               s možnosťou na dobu neurčitú.

DARUJEM
* Darujem mačiatka. Tel.: 0944 396 

162.

STRATY A NÁLEZY
* Našla sa strieborná náušnica. 

Majiteľka nech si ju vyzdvihne v redak-
cii Stropkovského Spektra.
Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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5. ročník SUMMER CUP-u 2013 sa niesol v znamení rekordnej účasti súťažiacich
Slnko, piesok, pohodová atmo-

sféra a kopec ľudí.... Aj tak by sa 
dala charakterizovať predjarmočná 
prázdninová nedeľa, kedy sa usku-
točnil piaty ročník SUMMER CUP-u 
2013. V rámci sprievodných pod-
ujatí jarmoku ho zorganizovalo OZ 
Zveľaďujeme Stropkov. Miesto ko-
nania - areál stropkovského kúpa-
liska, v kombinácii s horúcim slneč-
ným počasím dávali tušiť, že pôjde 
o pohodové a vydarené kultúrno-
športové podujatie a všetci sa mohli 
tešiť na skvele prežitý deň. 

Po prezentácii a rozlosovaní sa 
od 10:00 hod. začali ostré volejba-
lové a futbalové súboje, v ktorých 
nikto nikoho nešetril, pretože sa 
hralo o veľa – o trofej SUMMER 
CUP-u 2013. Súbojov bolo naozaj 
dosť, nakoľko sa do volejbalové-
ho turnaja prihlásil rekordný po-
čet súťažných dvojíc zo Stropkova, 
Svidníka a okolia, ktorých bolo až 
trinásť. Do futbalového turnaja sa 
zapojili tri tímy. Volejbalový tur-
naj bol rozdelený do troch skupín, 
kde hral každý s každým, pričom 
traja víťazi týchto skupín si to roz-
dali v priamych súbojoch o prvé tri 
miesta. Diváci, ktorí boli svedkami 
kvalitných súbojov a zvratov, určite 
odchádzali spokojní a plní dojmov. 
Pri napínavých finálových volejba-
lových a futbalových súbojoch už 
diváci mohutne povzbudzovali svo-
jich favoritov...

Futbalového turnaja sa zú-
častnili tri mužstvá: GALACTICOS 
(Erik Burcák, Patrik Špak, Marián 
Dolutovský, Miroslav Demčo, Dávid 
Polaščík a Peter Poľák), SALAMAN 
BUČI (Frederik Varga, Pavol Varga, 
Marek Bučko, Ján Hurný, Peter Goč, 
Ľubomír Hurný a Peter Skysľák) a FC 
LAJZER (Ondrej Cina, Martin Blaško, 
Slavomír Rapáč, Ján Šafranko, Šimon 
Kaňuk a Miro Gondek). 

Nakoniec sa zrodili tieto výsled-
ky: PLÁŽOVÝ FUTBAL 

GALACTICOS – SALAMAN BUČI 
2:2, FC LAJZER – GALACTICOS 6:4, 
SALAMAN BUČI – FC LAJZER 2:4.

Hlavnú cenu – Pohár SUMMER 
CUPU 2013 si tak prevzalo muž-
stvo FC LAJZER s plným bodovým 
ziskom. Na druhom mieste skončili 
SALAMAN BUČI so ziskom jedné-
ho bodu a tretie miesto obsadili 
GALACTICOS so ziskom taktiež jed-
ného bodu.

Volejbalového turnaja sa zú-

častnilo trinásť dvojíc ktoré dosiahli 
v základných skupinách tieto vý-
sledky: PLÁŽOVÝ VOLEJBAL

Šimon Gula/Simona Tomková – 
2:1, 0:2, 2:0, 2:0

Diana Gondeková/Diana 
Kočišová – 1:2, 1:2, 1:2, 2:0

Patrik Ščerba/Michaela Špaková 
– 2:0, 2:1, 2:0, 2:0

Erik Burcák/Andrea Simčáková 
– 0:2, 2:1, 0:2, 2:1

Ivana Keselicová/Denis Czech – 
0:2, 0:2, 0:2, 1:2

Kristína Nebesná/Martin Blaško 
– 0:2, 2:1, 0:2

Eva Ternová/Martin Gajdoš – 
2:0, 1:2, 2:1

Ľuboš Večurkovský/Barbora 
Dovičáková – 1:2, 2:1, 1:2

Zuzana Gajdošová/Andrea 
Gajdošová – 2:0, 1:2, 2:1

Frederik Varga/Michaela 
Marčišinová – 2:1, 1:2, 0:2

Klaudia Tabišová/Daniel Kimák 
– 1:2, 2:1, 2:0

Veronika Marčišinová/Šimon 
Novák – 2:1, 1:2, 2:0

Pavol Bunda/Štefánia Jaselská – 
2:0, 0:2, 0:2

Víťazmi základných skupín sa 
stali tri dvojice, ktoré sa v troch 

vzájomných zápasoch pobili o ko-
nečné umiestnenie:

Patrik Ščerba/Michaela Špaková 
- Eva Ternová/Martin Gajdoš 7:15

Klaudia Tabišová/Daniel Kimák - 
Eva Ternová/Martin Gajdoš 15:7

Klaudia Tabišová/Daniel Kimák 
- Patrik Ščerba/Michaela Špaková 
15:13

Hlavnú cenu – Pohár SUMMER 
CUPU 2013 si za prvenstvo teda 
odniesla dvojica Klaudia Tabišová/
Daniel Kimák. Na druhom mieste 
skončili Eva Ternová/Martin Gajdoš 

a tretie miesto obsadili Patrik 
Ščerba/Michaela Špaková. 

Finálové zápasy sa skončili po 
18:00 hod., čo svedčí o tom, že to 
bol skutočne športový celodenný 
maratón. Počas trvania turnajov sa 

o výbornú hudbu a atmosféru po-
staral legendárny DJ RAKA, ktorého 
doplnil dvoma vstupmi taktiež le-
gendárny stropkovský country spe-
vák Milan Staško. O zábavu vo vode 
sa starala predvádzaním „vodnej 
zumby“ Henrieta Vysokajová a roz-
hodcovskú taktovku pri športových 
súbojoch držal Rado Tomko, ktoré-
mu patrí poďakovanie od organizá-
torov, ktorí zároveň vyslovujú poďa-
kovanie za poskytnutie priestorov 
majiteľom letného stropkovského 
kúpaliska – firme KM-SYSTEM. 

Na záver čo dodať... Azda len 
odkaz organizátorov: „Dovidenia 
o rok na šiestom ročníku SUMMER 
CUP-u 2014!“ 

-ozzs-
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V tieni stromov zvíťazil Ján Veselovský
Stropkovský jarmok aj tento rok spestrila letná akcia pre 

všetkých šachových nadšencov na turnaji s už tradične rodinnou 
atmosférou, ktorá sa niesla celým podujatím. 

V druhý jarmočný deň, 3.augusta sa pred stropkovským CVČ uskutočnil 
tradičný 6. ročník obľúbeného jarmočného šachového turnaja Stropkov 
Open 2013. Presne na 20 šachovniciach v tieni stromov sa 7 kôl bojovalo 
pod dohľadom rozhodcu a organizátora Eduarda Paňka. Hralo sa švajčiar-
skym systémom s tempom 2x15 minút na partiu. Do Stropkova nielen sú-
ťažiť zavítalo 40 hráčov z Bardejova, Vranova, Starej Ľubovne, Humenného, 
Michaloviec, Košíc ale aj z poľského Przemyslu.

Horúcim favoritom turnaja bol Juraj Lažo z domáceho klubu, avšak 
po dvoch zaváhaniach sa prepadol z čela tabuľky. Dobre sa držali aj hráči 
z Poľska, ale záver im nevyšiel.  V poslednom kole o prvenstvo tuho bojova-
li Bardejovčania; skúsený ligový harcovník Ján Veselovský a iba 12 ročný ta-
lent Richard Volčko. Napokon však víťazstvo patrilo Jánovi Veselovskému, 
striebro si odniesol Jozef Fenik z Vranova nad Topľou a Radoslav Paňko, 
reprezentant klubu Stropkov + Svidník sa umiestnil na treťom mieste. 

Medzi žiakmi do 15 rokov zvíťazil Richard Volčko a v kategórii do 10 
rokov sa najviac darilo Maximovi Markovi z CVČ Orgovánová Košice. 

Ceny do turnaja venovali:  šachový klub Stropkov+ Svidník,  ABC CVČ 
Stropkov, Ing. Peter Hric (PEHA-com) a Ing. Peter Adam (A-com).

Fotky a kompletné výsledky nájdete na http://stropkov-svidnik.chess.sk/
tp

ŠACH

Betónka cup 2013
Gajdoš/ Skala

2. P. Maleš/F. Maleš/
Kokinda

3. Varga/Ratvajský/
Berežný (po zranení ho 
nahradil Lukáč)

4. Demčo/R. Potoma/
Burcák

5. Senaj/N. Potoma/
Jurko

Play- off: Maleš, 
Maleš, Kokinda – Varga, 
Ratvajský, Lukáč 6:10

Gajdoš, Gajdoš, Skala 
– Demčo, Potoma, Burcák 
3:4

Finále: Varga, 
Ratvajský, Lukáč – Demčo, 
Potoma, Burcák 9:10

-eb-

Turistika a poznávanie hradov
Klub slovenských turistov Slávia 

Stropkov pripravil pre svojich čle-
nov a neorganizovaných priateľov 
turistiky zaujímavé putovanie za 
históriou. Predminulý víkend sme 
navštívili hrady Jasenov a Brekov.

Jasenovský hrad je zrúcani-
na hradu na zalesnenom chrbte 
Humenských vrchov zhruba 4 km 
od mesta Humenné. Hrad vznikol 
pravdepodobne po vpáde Tatárov 
v 13. storočí (1328) a mal strážiť 
prístupovú cestu. Zaujímavosťou 
hradu je, že sa tu v 16.storočí za 
vlády Gabriela Drugeta, v peňazo-
kazeckej dielni razili falošné mince, 

najmä poľské groše. Vedúceho maj-
stra Mikuláša, za jeho nezákonnú 
činnosť popravili v Prešove (1551). 
Po modrej značke sme postupo-
vali do strmého kopca, ale po pol 
hodine sme všetci boli na hrade. 
Počasie nám prialo a tak výhľady na 
Humenné a celé údolie boli odme-
nou za našu námahu. Okolie hradu 
je vyčistené a prebiehajú tam asa-
načné práce. Po obhliadke zrúcanín 
a odpočinku, naša túra pokračova-
la po zelenej značke hrebeňom na 
Krivošťanku (549 m n. m.), odkiaľ 
bol tiež veľmi pekný rozhľad. Trasa 

viedla lesným porastom a končila 
v obci Krivošťany, kde sme sa občer-
stvili a po dvojhodinovej túre aj od-
dýchli. Pred nami bolo ešte 6 km cez 
Strážske do Brekova a potom po žl-
tej značke na hrad. Je to nenáročná 
asi 20 minútová túra po upravenom 
chodníku. Samotný hrad Brekov 
vznikol medzi rokmi 1295-1307, po-
stupne sa budoval a menil majite-
ľov. Najdlhšie patril Drugethovcom, 
ktorí ho dali prestavať a vlastnili ho 
až do roku 1698. Hrad ako pevnosť 
zanikol koncom 17. storočia, keď ho 
veľmi poškodili vojská Rákócziho 
v roku 1644. Dodnes ostali zachova-

né múry do výšky až troch podlaží. 
Aj tu v súčasnosti prebiehajú opravy 
a čisti sa terén.

Poprechádzali sme sa po zrú-
caninách hradu, zamysleli sa nad 
históriou a čiastočne zhodnotili 
celodenné putovanie. Nebolo to 
nič náročné, povedali aj najmladší 
účastníci Nina, Viktor a Laura, kto-
rí miestami prebrali úlohy vodcov 
a prví hľadali v lese vyznačený chod-
ník. Všetci účastníci boli spokojní 
s výberom trasy, krásnymi výhľadmi 
a peknou prírodou. 

Ján Vereščák

zmeralo sily v skupine systémom 
každý s každým. Prvé štyri tímy na 
seba narazili v play-off, z ktorého 
vzišiel celkový víťaz. Koncovky roz-
hodujúcich zápasov zvládla najmä 
vďaka presnej ruke Potomu trojica 
hráčov MŠK Tesla Miroslav Demčo, 
Róbert Potoma a Erik Burcák. 
Víťazmi však boli všetci zúčastne-
ní, ktorí prispeli ku spropagovaniu 
tohto športu v meste. 

Celkové poradie v skupine:
1. Martin Gajdoš /Maroš 

Neoficiálnym sprievodným 
podujatím Stropkovského jarmoku 
bol počas sobotňajšieho popolud-
nia úvodný ročník streetbalového 
turnaja Betónka cup. Zúčastnilo sa 
na ňom celkovo 16 hráčov, pričom 
jeden z nich musel pre zranenie 
odstúpiť. Aj napriek tomu, že bas-
ketbal nemá v meste tradíciu ako 
iné športy, hráči sa nenechali za-
hanbiť a svojimi výkonmi priťaho-
vali zraky početnej diváckej kulisy. 
Päť trojčlenných družstiev si najprv 
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Stropkov – Vyšné Opátske 2:1 (1:0)
Po letnej 

prestávke sa 
S t r o p ko v č a n i a 
predstavili v do-
mácom vystúpení 
proti ôsmemu cel-
ku minuloročného 

ročníka IV. ligy. V horúcom počasí 
začali aktívnejšie hostia a v prvej 
štvrťhodine si udržiavali miernu 
územnú prevahu. Prvý náznak 
domácej šance prišiel 14. min., 
kedy na center z pravej strany 

nabiehal Burcák, ale hosťujúci 
brankár loptu stačil vytlačiť na 
roh. Najkrajší moment stret-
nutia prišiel v 21. min. Kovalčík 
vysunul dlhou prihrávkou 
Homoľu, ktorý po peknej kom-
binácii pred hosťujúcou 16-tkou 
našiel presným centrom Poľaka 
a ten nekompromisne hlavou 
dostal domácich do vedenia. 
Stropkovčania postupne začali 
udávať tempo hry a viacero ak-
cií odmenili diváci potleskom. 

V 36. min. využili domáci ne-
dôrazné bránenie hosťujúcich 
hráčov a Vachaľ pohodlne zvýšil 
na 2:0. Krátko pred odchodom 
do kabín mal sľubnú príležitosť 
Burcák, ale situáciu v hosťujúcej 
16-tke neriešil ideálne. Po zme-
ne strán zahrmelo na opačnej 
strane. V 47. min. hostia využili 
zaváhanie obrany Stropkova ni-
kým nekrytý Steininger znížil na 
1:2. O sedem minút na to mohol 
vyrovnať Šosták, ale našťastie 
pre domácich si loptu v dobrej 
pozícii nespracoval. Definitívu 
mohol svojmu mužstvu zabez-
pečiť v 65. min. autor druhého 
gólu Vachaľ. Po samostatnom 
prieniku do vnútra pokutového 
územia hostí najprv váhal s kon-
covkou a ani ponúknutý reparát 

S e k r e t a -
riát: 

- Oznamuje 
FK OOFZ 
Svidník, že vý-
sledky, tabuľky, 

úradné správy, ŽK, ČK, strelci 
gólov, rozpis zápasov a tlačiva 
OOFZ nájdu na stránke: www.
svidnik.obfz.futbalovekluby.sk

- Informujeme o možnosti 
zakúpenia notebookov, tabletov 
pre kluby a členov SFZ s pripoje-
ním na internet pre prácu s ISSF. 
Viac info na www.futbalsfz.sk/
issf/telekom

ŠTK OOFZ: 
1. Upozorňuje manažérov 

ISSF systému futbalových klu-
bov, že im bola zaslaná elektro-
nická faktúra za mesiac júl, ktorú 
treba uhradiť do stanoveného 
termínu na faktúre. 

2. Vyžrebovanie všetkých 
súťaži OOFZ Svidník nájdete 
na stránke: www.futbalnet.sk 
/v sekcii súťaže/ 

Klubový manažéri ISSF to 
majú všetko v systéme ISSF. 

KR OOFZ: 
Obsadenie R a DZ: 
1.kolo – I. trieda dospelí – 

11.8.2013 o 16.30 hod.: 
Lúčka – Kalnište / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, Novický/
Duplín – Sitníky / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, Holub/
Lomné – Tisinec / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, Feč/
V. Mirošov – Okrúhle / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, OOFZ/
Rovné – Hrabovčík / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, Fiľarský/
Havaj – Kuková / OOFZ, 

Úradná správa č. 5 zo 
dňa 1. augusta 2013

OOFZ, OOFZ, Palička/
Miňovce – Stročín / OOFZ, 

OOFZ, OOFZ, Burcák/
1. kolo – II. trieda dospelí 

– 11.8.2013 o 16.30 hod.:
Kružlová – Bukovce / OOFZ/
Radoma – Dubová / OOFZ/
Chotča – V. Orlík /OOFZ/
Gribov – Mestisko / OOFZ/
Baňa – Ladomirová / OOFZ/
KR OOFZ Svidník zvoláva ná-

hradný seminár R OOFZ Svidník. 
Dňa 8.8.2013 o 17,00 hod. 
v priestoroch OOFZ Svidník pre 
R z oblasti Svidník: Fedeš, Škurla 
st., Škurla ml., Petrík, Cupák, 
Horochonič, Vitko a R z oblas-
ti Stropkov na deň 9.8.2013 
o 17,00 v priestoroch ZŠ Mlynská 
Stropkov: Dovičák M., Hubač 
D., Hubač P., Černiga, Nicz. 
Obsadenie R na 1.kolo bude 
zverejnené dňa 9.8.2013 na we-
bovej stránke OOFZ SK po ukon-
čení náhradného seminára.

R je povinný do 20.00 hod. 
v pondelok vyplniť a uzavrieť 
elektronický zápis v ISSF a ihneď 
po stretnutí nahlásiť výsledok 
stretnutia ( dospelí, dorast, žia-
ci) na č. t. mobil: 0915 087 707, 
0904 063 565 alebo poslať sms 
na toto číslo. Nariadenie VV 
a Rady OOFZ.

Úradná správa OOFZ uverej-
nená v okresných týždenníkoch 
má informatívny charakter a ne-
musí obsahovať všetky infor-
mácie. Kompletná a záväzná je 
Úradná správa OOFZ zverejňo-
vaná na stránke: www.svidnik.
obfz.futbalovekluby.sk

OOFZ Svidník

Eva Jurková bronzová 
na deaflympiáde!

Obrovský me-
dzinárodný úspech 
dosiahla minulý 
piatok stolná te-
nistka Eva Jurková. 

Na deaflympiáde (svetových 
hrách nepočujúcich športovcov) 
v bulharskej Sofii sa prebojovala 

až do semifinále, kde prehrala 
až s neskoršou víťazkou Moe 
Uedaovou z Číny 2:4. V súbo-
ji o tretie miesto však už do-
minovala a po výhre 4:2 nad 
ďalšou Číňankou Mengpig 
Huang získala bronzovú medai-
lu.    -r-

Kam za futbalom?
IV. liga dospelí - 2. kolo – 

7. augusta o 17.00 hod.: Veľké 
Revištia – Stropkov. 

IV. liga dospelí - 3. kolo 

– 11. augusta o 16.30 hod.: 
Stropkov – Spišská Nová Ves. 

VI. liga dospelí - 1. kolo – 
11. augusta o 16.30 hod.: Seč. 
Polianka - Breznica.

II. liga, starší a mladší do-
rast – 3. kolo, 10. augusta o 
14.15 a 16.30 hod.: Humenné 
- Stropkov.

v podobe dorážky nedokázal 
zužitkovať. V 68. min. Hažer len 
s námahou vyrazil tvrdý priamy 
kop hostí na brvno. Domácu 
ofenzívu oživil príchod strieda-
júceho Polaščíka. V 76. min. sa 
po Burcákovom vysunutí dobre 
uvoľnil proti dvojici obrancov, 
ale nezakončil presne. A keď 
tento mladý útočník nepremenil 
ani samostatný nájazd v nadsta-
venom čase, Stropkov zakniho-
val úvodné víťazstvo v pomere 
2:1. 

ŽK: Polaščík
Zostava: Hažer – Dolutovský 

(77. Medvec), Jurč, Veselý, 
Zápotocký, Poľak, Kovalčík, 
Vachaľ, Homoľa (88. Tabiš), 
Demčo (71. Polaščík), Burcák.

-np-
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Slovenský poľovnícky zväz, OkO a Poľovnícke združenie Kančov potok 
v Stropkove oznamujú, že dňa 10. augusta 2013 (sobota) od 9.00 hod. sa 
uskutoční 8. ročník streleckého memoriálu na pamiatku zosnulých Ing. 
Karola Špilára, jeho manželky Boženky Špilárovej a brata MVDr. Petra 
Špilára. Na toto stretnutie pozývame ich najbližších rodinných príslušníkov, 
priateľov a poľovníkov z okresov Stropkov a Svidník. Tešíme sa na Vašu 
účasť.     Prípravný výbor memoriálu

Pozvánka na Memoriál
Ing. Karola Špilára

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

10. 08. MUDr. Hutňan Marián Svidník - Centrálna 812 054/ 752 12 36
11. 08. MUDr. Hutňan Marián Svidník - Centrálna 812 054/ 752 12 36

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

32. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— —————  5.8. - 11.8.
33. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 12.8. - 18.8. —————
34. 2013 19.8. - 25.8. ————— ————— ————— ————— ————— —————
35. 2013 ————— ————— ————— —————  26.8.- 1.9. ————— —————
36. 2013 ————— —————  2.9. - 8.9. ————— ————— ————— —————
37. 2013 ————— ————— —————  9.9.- 15.9. ————— ————— —————
38. 2013 ————— 16.9. - 22.9. ————— ————— ————— ————— —————
39. 2013 ————— ————— 23.9.- 29.9. ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

VAŠE OHLASY
Poďakovanie

Aj touto cestou by sme sa chceli 
úprimne poďakovať našej „šéfke“ 
pani Valérii Dzurjaninovej, ktorá pre 
nás pripravila krásne prežitý deň na 
Valkove. Bol to deň plný zábavy, re-
laxu a hlavne pohody. Súťažili sme 
v bowlingu, odpočívali pri vode, 
vyšantili sme sa na vodnom skútri 
a užili si aj plavbu na jachte. Deň 
sme ukončili večerou a posedením 
pri vínku. Naše poďakovanie patrí 
aj manželovi pani Dzurjaninovej, 
ktorý bol celý deň naším osobným 
šoférom a aj príjemným spoloční-
kom. Veď stráviť deň s 12-členným 
kolektívom ukecaných „báb“, to je 
nielen dobrý skutok, ale priam hr-
dinský čin. Vám obom patrí naše 
veľké poďakovanie.

Kolektív pracovníčok prevá-
dzok Antérie s. r. o. vo Svidníku, 

Stropkove a Giraltovciach

Diskriminácia
vysokých detí?

Vždy som si myslela, že dieťa je 
vždy len dieťa. Ale asi to tak nie je. 
Moja dcéra má 9 rokov a podľa mňa 
je ešte dieťa. Má však „problém 
s výškou“, teda „problém“ na strop-
kovskom a svidníckom kúpalisku. 
Síce má len 9 rokov, ale výšku cca 
150 cm. Áno je vysoká. Taká som 
bola aj ja. Na rozdiel od vtedajšej 
doby, kedy to bola skôr výnimka, aj 
tak ma vždy brali ako dieťa. Ale v sú-
časnosti, keď je vysoké skoro každé 
druhé dieťa? Len preto, že je vyššia 
ako 140 cm, musí platiť na kúpalisku 
v Stropkove a vo Svidníku celý lístok. 
9- ročné dievča a platí celý lístok, tak 
ako ja 37- ročná a tiež vysoká žena. 

Nie je to trochu čudné, že terajší 
prevádzkovateľ kúpaliska zarába 
na tých najmladších takýmto spô-
sobom? Veď skoro všetky 8, 9, 10, 
11, 12, 13, 14-ročné deti sú vyššie 
ako 140 cm. Ja by som sa len chcela 
opýtať pána prevádzkovateľa, podľa 
akej šablóny určil výšku 140 cm. To 
akože moja 9-ročná dcéra môže už 
sama chodiť na kúpalisko bez sprie-
vodu? Alebo zaberie viac miesta na 
kúpalisku? Alebo čo sa tým myslí? Je 
to správne, aby decko platilo lístok 
ako dospelý? Zdá sa mi to zvláštne 
a vypočítavé. Ale asi nič neobvyklé 
v týchto časoch. 

Aj tak si však myslím pán pre-
vádzkovateľ, že dieťa je vždy len 
dieťa, či je vysoké, nízke, zdravé 
alebo choré. A malo by mať práva 
a výhody dieťaťa. 

S pozdravom a prianím krásne-
ho leta  Dagmar Hašková

Doba mostová
Naši predkovia pri prekonáva-

ní riek vyhľadávali vody, kde pre-
chádzali na druhú stranu brehu. 
Postupne však preklenuli rieky 
mostmi. Ako podkladový materiál 
na stavbu najprv použili drevo, po-
tom kameň... No v poslednej dobe 
sa využíva najmä železobetónová 
konštrukcia. Aj v našom okolí bolo 
pri ceste z Miňoviec do Stropkova 
nutné prekonať rieku Brusničku, 
a tak postavili most. Neskôr posta-
vili ďalšie, ale vrátili sa k pôvodné-
mu materiálu drevu, no po čase 
sa zistilo, že pre terajšiu široko 
rozvinutú dopravu drevo nestačí, 
a tak sa prerábajú na železobetó-
novú konštrukciu. Každá doba nám 

prináša niečo nové a keď voľakedy 
zrovnali tok riek a zničili riečne me-
andre a v nich čarokrásne zákutia, 
teraz nám doba ponúka krásne vý-
hľady na riečny tok z výšky mostov 
a to v našom prípade od Miňoviec 
po Stropkov dvakrát rieka Ondava 
a dvakrát rieka Brusnička. Chcel by 
som apelovať na kompetentných, 
aby ľudí nedelili do kategórii a kaž-
dému dali rovným dielom, čo mu 
patrí. Uvediem príklad, že obyvate-
lia Bokše majú svoj most, Šandal tiež 
svoj, nehovoriac o tých štyroch pred 
Miňovcami. A čo my, obyvatelia 
Sitníkov a Breznice, my si nezaslúži-
me žiadny most? Starosta Breznice 

aspoň na istý čas vybavil, že mali 
pontónový most.  Ujco zo Sitníkov

P. S. Prosím, prosím, aspoň 
lavečku.

Poďakovanie
Klienti a zamestnanci Zariadenia 

pre seniorov Nový Domov Stropkov 
sa touto cestou chcú poďakovať pre-
vádzkovateľovi TJ Slávia Stropkov p. 
Smolkovi za bezplatné poskytnutie 
priestoru na opekanie- ohnisko, pa-
lice, zabezpečenie dreva a za milý 
a ústretový prístup, vďaka ktorému 
sme v areáli Pod vlekom strávili jed-
no príjemné letné predpoludnie.

Nový Domov Stropkov


